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ひたちなか市監査委員 澤畠 雄也 

 

 

ひたちなか市監査委員 牧野 米春 

 

 

 

財政援助を行った団体の監査結果報告書

の提出について 

 

 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき，平成１９年度に財政援助を行った団体の監

査を実施したので，その結果報告書を同条第９項の規定により提出します。 
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監査対象団体及び代表者名 

ひたちなか商工会議所 会頭 海野  肇 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか商工会議所事業補助金 

（２）補助金等の額   ２８，４００，０００円 

（３）補助等の目的    ひたちなか商工会議所の行う地域商工業の振興施策の推進を

支援するとともに，事業者の経営合理化の促進に資する。 

（４） 事業の内容     商業振興推進事業，工業振興推進事業，商店街イベント事業，

産業活性化戦略会議事業，労働福祉事業，人材育成事業，ひた

ちなか地区活性化事業，空店舗対策事業，地域情報提供事業，

名産品発掘事業，経営相談指導事業，分野別講習会開催事業，

ＩＴ活用支援事業，経営支援専門家派遣事業，食育体験観光推

進事業，駅前イルミネーション事業を行う。 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２０年１０月 ２日（木） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

澤畠 雄也 

牧野 米春 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成１９年 ４月２６日 

 交付決定通知 平成１９年 ５月１７日 

 交付請求 平成１９年 ５月１８日（第１四半期分） 

平成１９年 ７月 ３日（第２四半期分） 

平成１９年１０月 ３日（第３四半期分） 

平成２０年 １月１０日（第４四半期分） 
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 補助金交付 平成１９年 ６月 １日（第１四半期分） 

平成１９年 ７月１３日（第２四半期分） 

平成１９年１０月１７日（第３四半期分） 

平成２０年 １月２３日（第４四半期分） 

 実績報告 平成２０年 ４月１５日 

 

[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

市補助金 28,400,000 0 28,400,000 28,400,000 0 

自己財源 18,815,477 0 19,053,689 19,053,689 0 

合 計 47,215,477 0 47,453,689 47,453,689 0 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)額

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

人件費 26,462,508 0 26,462,508 26,462,508 0 

事業費 20,752,969 0 20,991,181 20,991,181 0 

合 計 47,215,477 0 47,453,689 47,453,689 0

 

収入決算額 47,453,689 円

支出決算額 47,453,689 円

差引残額 0 円

 

 

 [3]事業の実施状況 

商業振興推進事業を始めとし，１６事業推進の展開を図りながら，商業者の育成

や商業活性化に取り組み，今後の商業振興そして地域活性化に向けた可能性が広が

った。 

また，事業者の経営合理化の促進と地域商工業の振興が図られた。 
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[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 

 

（２）所見 

所管課関係（商工振興課） 

補助金等交付における手続きにおいて，交付決定通知が規則に定められた期間を

超えているので，補助金等交付規則に基づき処理されたい。 

 

団体関係（ひたちなか商工会議所） 

特記すべき事項なし。 
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監査対象団体及び代表者名 

那珂湊漁業協同組合   代表理事組合長 大内 清一 

磯崎漁業協同組合    代表理事組合長 飛田  弘 

那珂川第一漁業協同組合 代表理事組合長 飛田 堯司 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  増殖振興事業費補助金 

（２）補助金等の額   １，８００，０００円 

（３）補助等の目的    アワビ等の種苗放流及び各種稚魚を沿岸，内水面域に放流す

ることにより資源の維持増大並びに漁業経営の安定を目指し,

漁獲量の増加を図る。 

（４）事業の内容     那珂湊漁協は天然礁，人工礁へアワビ稚貝放流。磯崎漁協は

天然礁へアワビ稚貝放流。那珂川第一漁協は鰻，鮒，鮎，蜆の

稚貝，稚魚及びわかさぎの卵の放流並びに鮭の蓄養池設置によ

り増殖を行う。 

 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２０年１０月 ２日（木） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

澤畠 雄也 

牧野 米春 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

  那珂湊漁業協同組合 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成１９年 ５月２９日 

 交付決定通知 平成１９年 ６月 ５日 

 交付請求 平成１９年 ６月 ６日 

 補助金交付 平成１９年 ６月２０日 

 実績報告 平成１９年１１月１２日 
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[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 

決算額 

(d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

市補助金 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 

組合負担金 1,567,250 1,567,250 1,567,250 0 

合  計 2,567,250 2,567,250 2,567,250 0 

 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)額

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 

決算額 

(d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

種苗代 2,567,250 2,567,250 2,567,250 0 

合 計 2,567,250 2,567,250 2,567,250 0 

 

収入決算額 2,567,250 円

支出決算額 2,567,250 円

差引残額 0 円

 

 [3]事業の実施状況 

あわびの水揚げ減少を防ぐために，ひたちなか市沢メキより清浄石岩礁地帯ま

での沿岸域及び平磯沖人口藻場に，茨城県産のあわびの種苗を購入し，天然礁，

人工礁に各 25,000 個放流した。種苗を放流することにより資源の維持と増大が図

られた結果，漁業経営の安定も図られた。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，

計数は正確であると認めた。 
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  磯崎漁業協同組合 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成１９年 ９月 ５日 

 交付決定通知 平成１９年 ９月１０日 

 交付請求 平成１９年 ９月１３日 

 補助金交付 平成１９年 ９月２８日 

 実績報告 平成１９年１１月１３日 

 

[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 

決算額 

(d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

市補助金 500,000 500,000 500,000 0 

地元負担金 517,040 517,040 517,040 0 

合  計 1,017,040 1,017,040 1,017,040 0 

 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)額

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 

決算額 

(d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

事業費 1,017,040 1,017,040 1,017,040 0 

合 計 1,017,040 1,017,040 1,017,040 0 

 

収入決算額 1,017,040 円

支出決算額 1,017,040 円

差引残額 0 円

 

 

 [3]事業の実施状況 

  あわびの水揚げ減少を防ぐために，茨城県産のあわびの種苗 12,000 個を購入

し，磯崎漁協より茨城県栽培技術センターまでの沿岸及び沖合いの岩礁域に放

流した。種苗を放流することにより資源の維持と増大が図られた。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，

計数は正確であると認めた。 
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  那珂川第一漁業協同組合 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成１９年 ９月 ４日 

 交付決定通知 平成１９年 ９月１０日 

 交付請求 平成１９年 ９月１１日 

 補助金交付 平成１９年 ９月２６日 

実績報告 平成２０年 ５月２６日 

 

[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 

決算額 

(d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

市補助金 300,000 300,000 300,000 0 

受入補助金 775,000 775,000 775,000 0 

受入賦課金 1,436,169 1,436,169 2,169,869 733,700 

受入漁業料 1,862,300 1,862,300 1,749,200 △113,100

繰越金 1,494,031 1,494,031 1,494,031 0 

合  計 5,867,500 5,867,500 6,488,100 620,600 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)額

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 

決算額 

(d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

種苗放流 3,421,500 77,000 3,498,500 3,498,500 0 

蓄養池設置 2,446,000 △77,000 2,369,000 2,296,011 △72,989 

合 計 5,867,500 5,867,500 5,794,511 △72,989 

 

収入決算額 6,488,100 円

支出決算額 5,794,511 円

差引残額 693,589 円

 

なお，差引残額については，翌年度へ繰越しとなっている。 

 

 [3]事業の実施状況 

 河川の汚濁化により，魚族の減少が見られるため，鰻，鮒，鮎，蜆，の稚貝，

稚魚を 2,550 ㎏，わかさぎの卵３千万粒を購入し放流した。また，鮭の蓄養池

を設置して人口ふ化を行い，100 万尾を放流した。放流及び蓄養池の設置等に

より資源の繁殖が図られた。 
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[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，

計数は正確であると認めた。 

 

（２）所見 

所管課関係（水産課） 

特記すべき事項なし。 

 

 

団体関係 

（那珂湊漁業協同組合） 

特記すべき事項なし。 

 

 

（磯崎漁業協同組合） 

特記すべき事項なし。 

 

 

（那珂川第一漁業協同組合） 

特記すべき事項なし。 
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監査対象団体及び代表者名 

ひたちなか市観光協会 会長 鈴木 誉志男 

 

１．監査対象の概要 

（１）補助金等の名称  ひたちなか市観光協会補助金 

（２）補助金等の額   １１，４４０，０００円 

（３）補助等の目的    ひたちなか市観光宣伝及び観光客の受入体制の充実を図ると

ともに，夏季海水浴場の開設や海浜公園等の観光資源の活用，

ＰＲすることにより，ひたちなか市のイメージアップに貢献す

る。 

（４）事業の内容     本市観光地の宣伝・紹介を行い，観光客の誘致を図ると共に

観光情報の収集及び報道機関への情報提供，観光に関する調査

研究を推進し，下記事業を行う。 

             ①海水浴場開設事業 

             ②親善大使運営事業 

             ③観光宣伝事業 

             ④イベント出店事業 

             ⑤推奨品事業 

２．監査の項目 

（１）補助金等交付申請及び交付の手続きについて 

（２）事業の目的及び実施の状況について 

（３）経理の状況について 

 

３．監査年月日及び場所 

平成２０年１０月 ２日（木） 

監査委員事務局 

 

４．監査を執行した監査委員 

澤畠 雄也 

牧野 米春 

 

５．監査の結果 

（１）事業の実績について 

[1]補助金等交付申請等の事務手続き 

 交付申請 平成１９年 ７月１７日 

 交付決定通知 平成１９年 ７月３０日 

 交付請求 平成１９年 ７月３０日 

 補助金交付 平成１９年 ８月１５日 

 実績報告 平成２０年 ５月２６日 



- 10 - 

[2]収支決算状況 

団体より提出された事業の収支決算状況は次表のとおりである。 

（単位：円） 

収 入 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正額 

(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c) 

会費 1,550,000 1,550,000 1,585,000 35,000 

会員分担金 2,383,000 2,383,000 2,374,500 △8,500 

宣伝負担金 220,000 220,000 220,000 0 

委託金 267,960 267,960 267,960 0

補助金 11,440,000 11,440,000 11,440,000 0

出店料 5,000,000 5,000,000 2,852,328 △2,147,672

広告掲載料 576,000 576,000 480,000 △96,000

手数料 200,000 200,000 220,000 20,000

使用料 2,500,000 2,500,000 2,500,000 0

諸収入 9,863 9,863 263,987 254,124

繰越金 4,636,177 4,636,177 4,636,177 0

合 計 28,783,000 28,783,000 26,839,952 △1,943,048 

 

（単位：円） 

支 出 の 部     

科 目 
当初予算額 

(a) 

補正(流用)

額(b) 

予算現額 (c)

(a)+(b) 
決算額 (d) 

増減額 (e)

(d) - (c)

総務費 4,452,000 4,452,000 4,050,199 △401,801 

委託費 268,000 268,000 252,960 △15,040 

親善大使運営費 2,800,000 2,800,000 2,357,155 △442,845 

観光宣伝費 2,160,000 100,000 2,260,000 2,142,045 △117,955 

イベント出店協議会運営費 100,000 100,000 61,366 △38,634

イベント出店事業推進費 4,000,000 4,000,000 1,820,585 △2,179,415

推奨品推進事業費 300,000 300,000 170,403 △129,597

調査研究事業費 890,000 890,000 836,369 △53,631

創作料理開発費 100,000 100,000 0 △100,000

湊支部活動費 100,000 100,000 77,985 △22,015

平磯支部活動費 1,463,500 1,463,500 1,343,237 △120,263

阿字ヶ浦支部活動費 8,410,000 △150,000 8,260,000 8,088,579 △171,421

使用料及び賃借料 2,200,000 2,200,000 2,199,150 △850

協賛金 350,000 150,000 500,000 467,235 △32,765

交際費 200,000 200,000 147,000 △53,000 

予備費 989,500 △100,000 889,500 0 △889,500 

合 計 28,783,000 0 28,783,000 24,014,268 △4,768,732 
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収入決算額 26,839,952 円 

支出決算額 24,014,268 円 

差引残額 2,825,684 円 

なお，差引残額については，翌年度へ繰越しとなっている。 

 

 [3]事業の実施状況 

観光ＰＲ活動など観光事業（①～⑤事業）を通して，市のイメージアップ及び知

名度の向上と共に県内外からの誘客の推進に寄与できた。 

①海水浴場開設事業 

市内２箇所の海水浴場を開設し，海水浴者の利便と誘客の推進を図った。 

（阿字ヶ浦海水浴場 393,650 人，平磯海水浴場 132,694 人） 

②親善大使運営事業 

観光ＰＲ事業及び市・県等が実施する各種イベントへの派遣を行った。 

（延べ２７回） 

③観光宣伝事業 

茨城県物産協会，マスコミ等関係機関,観光団体等と連携し観光ＰＲやキャンペ

ーン，情報誌掲載等を行った。 

観光情報の提供としてホームページの随時更新や｢食のマップ｣｢あんこうフェ

ア｣のチラシを作成し，県内外に広くＰＲした。 

④イベント出店事業 

本市のＰＲと来客者の利便を図るため，イベント出店部会による出店を行った。 

（１８事業，延べ９５事業所） 

⑤推奨品事業 

次年度以降の推奨品となる品目の審査会を開催し，１８事業２２品目を決定し

パンフレットを作成した。 

 

[4]経理の状況 

市補助金の執行状況については，諸帳簿及び支出証拠書類等を照合した結果，計

数はおおむね正確であると認めた。 

 

（２）所見 

所管課関係（観光振興課） 

出納関係帳票及び会計処理において，書類及び処理に不備，誤りのものが見受け

られるので，適切な指導監督をされたい。 

 

団体関係（ひたちなか市観光協会） 

出納関係帳票等の整備及び会計処理において，支出票，請求書及び領収書等が整

合していないもの，書類及び処理に不備，誤りのものが見受けられるので，適切な

処理をされたい。 


